ПРОТОКОЛ № 6

публичных слушаний в Глебовском сельском поселении

 Рыбинского муниципального района

   Место проведения публичных слушаний:

Ярославская область, Рыбинский район, с. Глебово, ул. Рыбинская, д.7.

Дата и время проведения:

02 июня 2021 года 10.00 часов

Открыла публичные слушания — Глава Администрации Глебовского сельского

поселения Себало Оксана Валерьевна.

Цель публичных слушаний — обеспечение реализации прав граждан на

непосредственное участие в осуществлении местного самоуправления.

Задачей публичных слушаний являются: обсуждение и выяснение

общественного мнения, подготовка предложений по проектам правовых актов,

выносимых на публичные слушания. Все предложения и замечания будут

зафиксированы в протоколе публичных слушаний.

На публичные слушания вынесен вопрос:

рассмотрение проекта решения Муниципального Совета Глебовского сельского

поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Глебовского сельского

поселения».

Инициатор проведения публичных слушаний — Глава Администрации

Глебовского сельского поселения. Председательствующий на публичных слушаниях

— Глава Администрации Глебовского сельского поселения Себало О.В.

Публичные слушания назначены постановлением Председателя

Муниципального Совета Глебовского сельского поселения № 6 от 07.05.2021 «О

назначении публичных слушаний по вопросу внесения изменений и дополнений в

Устав Глебовского сельского поселения».

Проект решения Муниципального Совета Глебовского сельского поселения «О

внесении изменений и дополнений в Устав Глебовского сельского поселения» был

обнародован на территории поселения и размещён на официальном сайте

Администрации Глебовского сельского поселения 07 мая 2021 года.

Публичные слушания проводятся в соответствии с Положением о порядке

организации и проведения публичных слушаний  в Глебовском сельском поселении,

утвержденном решением Муниципального Совета Глебовского сельского поселения

от 19.06.2018 № 99.

Для оформления протокола, учета поступивших предложений и замечаний

Себало О.В. предложила избрать секретарем публичных слушаний — Воробьеву

Галину Александровну, главного специалиста Администрации Глебовского сельского

поселения.

Присутствующие на публичных слушаниях:

Жители Глебовского сельского поселения.

Количество зарегистрированных участников:   11   человек.

За открытие публичных слушаний проголосовали:

"За"                            11      человек;

"Против"                 __-__  человек;

"Воздержалось"     __-__   человек.

Принято единогласное решение  — считать публичные слушания открытыми.

Повестка дня публичных слушаний:

1. Утверждение регламента публичных слушаний, способа голосования и

подсчёта голосов.

2. Рассмотрение проекта решения Муниципального Совета Глебовского

сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Глебовского

сельского поселения».

3. Утверждение заключения публичных слушаний.

За данную повестку проголосовали:

"За"                         11       человек;

"Против"                __-__  человек;

"Воздержалось"    __-__  человек.

Принято единогласно.

1.Председательствующий предложил следующий регламент публичных

слушаний:

Доклад — 10 минут;

Выступления в прениях — 5 минут;

Голосование производится открытым способом.

Подсчет голосов осуществляет секретарь публичных слушаний.

Участвующие в слушаниях вправе задавать вопросы и выступать по существу

рассматриваемого вопроса. Все желающие выступить на слушаниях берут слово

только с разрешения председательствующего, назвав ФИО для протокола.

За указанный регламент проголосовали:

"За"                        11         человек;

"Против"               __-__     человек;

"Воздержалось"        -        человек.

Принято единогласно.

2.Слово для доклада по проекту решения Муниципального Совета Глебовского

сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Глебовского

сельского поселения» предоставлено главному специалисту Администрации

Глебовского сельского поселения Воробьевой Г.А.

Воробьева Г.А. пояснила, что проект решения подготовлен в связи с

изменениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», внесенными

Федеральными законами от  26.07.2019 N 228-ФЗ,  от 02.08.2019 N 283-ФЗ, 24.04.2020

N 148-ФЗ, 20.07.2020 N 241-ФЗ, от 20.07.2020 № 236-ФЗ, от 09.11.2020 N 370-ФЗ, от

29.12.2020 № 464-ФЗ.

В Устав Глебовского сельского поселения вносятся следующие изменения и

дополнения:

1) К вопросам местного значения сельского поселения отнесено  принятие

решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки

или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного

строительства, реконструкции объектов капитального строительства,

установленными правилами землепользования и застройки,  документацией по

планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов

капитального строительства, установленными федеральными законами.

2) Права органов местного самоуправления Глебовского сельского поселения

на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения,

дополнены полномочием  по  предоставлению сотруднику, замещающему должность

участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на

период замещения сотрудником указанной должности (данная норма вступила в силу

с 31.07.2020 года), а также полномочием по осуществлению мероприятий по

оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического

или иного токсического опьянения (данная норма вступила в силу с 01.01.2021 года).

3) Внесены изменения в статью 15.1. Устава Сход граждан.

Сход граждан может проводится в соответствии с законом Ярославской

области на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, по

вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части

территории населенного пункта.

Сход граждан, предусмотренный данным пунктом, может созываться

Муниципальным Советом ГСП по инициативе группы жителей соответствующей

части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пункта,

входящего в состав Глебовского сельского поселения, на которой может проводится

сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан,

устанавливаются законом Ярославской области.

3) В соответствии с Федеральным законом от 20.07.2020 № 236-ФЗ текст

Устава дополняется положениями о порядке внесения, рассмотрения и принятия

инициативных проектов. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе

выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Глебовского сельского

поселения. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению

Администрацией Глебовского сельского поселения  в течение 30 дней со дня его

внесения. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов

являются предусмотренные решением о бюджете Глебовского сельского поселения

бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в

том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных

трансфертов из бюджета Ярославской области, предоставленных в целях

https://login.consultant.ru/link/?rnd=D9306D58055D4BF9530392A404361F5C&req=doc&base=RZR&n=330704&dst=100159&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=1000000332&REFDOC=372039&REFBASE=RZR&stat=refcode%3D19827%3Bdstident%3D100159%3Bindex%3D462&date=06.05.2021
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_383445/7b81874f50ed9cd03230f753e5c5a4b03ef9092d/#dst100464
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_383445/2a679030b1fbedead6215f4726b6f38c0f46b807/#dst1657

финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств Глебовского

сельского поселения.

4) В соответствии с Федеральными законами от 26.07.2019 N 228-ФЗ, от

24.04.2020 N 148-ФЗ вносятся изменения в статью 27 Устава о депутатах

Муниципального Совета Глебовского сельского поселения.

Депутатам Муниципального Совета Глебовского сельского поселения для

осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение

места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в

совокупности три рабочих дня в месяц.

Также установлено, что к депутату Муниципального Совета Глебовского

сельского  поселения, представившему недостоверные или неполные сведения о

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,

если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены

следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата от должности в Муниципальном Совете поселения с

лишением права занимать должности в Муниципальном Совете поселения до

прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения

срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Муниципальном Совете поселения до

прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока

его полномочий.

Порядок принятия решения о применении к депутату Муниципального Совета

Глебовского сельского поселения указанных мер ответственности,  определяется

решением Муниципального Совета Глебовского сельского поселения в соответствии

с законом Ярославской области.

Вопросов к докладчику не поступило.

Замечаний и предложений по проекту не поступило.

Кто за то, чтобы одобрить Проект решения Муниципального Совета

Глебовского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав

Глебовского сельского поселения» и рекомендовать Главе Администрации

Глебовского сельского поселения внести данный проект на утверждение в

представительный орган местного самоуправления Глебовского сельского поселения,

прошу проголосовать:

"За"                            11     человек;

"Против"                    -       человек;

"Воздержалось"         -       человек.

Проголосовав единогласно: предлагаю вынести проект на утверждение.

3. Вопрос, вынесенный на публичные слушания, рассмотрен, необходимо

принять заключение о результатах публичных слушаний.

Заключение:

1.   Подготовить заключение по итогам проведения публичных слушаний.

2. Разместить протокол и заключение о результатах проведения публичных

слушаний на официальном сайте Администрации Глебовского сельского поселения в

сети Интернет.

3. Рекомендовать Главе Администрации Глебовского сельского поселения

внести Проект решения Муниципального Совета Глебовского сельского поселения «О

внесении изменений и дополнений в Устав Глебовского сельского поселения» на

утверждение в  представительный орган местного самоуправления – Муниципальный

Совет Глебовского сельского поселения.

Председательствующий на публичных слушаниях                                        О.В. Себало

Секретарь публичных слушаний                                                                  Г.А. Воробьева